第 39回（第六期第 1回）南部町行財政運営審議会会議録

概

要

日時 令和元年 11月13日（水）午後 4時～午後6時 10分 場所 法勝寺庁舎 大会議室

出席委員 西谷公志（会長）、唯仁司（副会長）、井田真樹、佐藤重明、倉間秀樹、渡曾昂佑、赤井伸江、入口幹（計8名）

欠席委員 山本尚人、山本美樹子（計2名）

事務局 陶山町長、松田副町長、大塚総務課長、坂口行政経営アドバイザー、橋田

テーマ 第四期の行政改革の取組概要説明・意見聴取

議

事

議題

（１）第四期南部町行政改革の取組について

（２）施設使用料の見直しについて

（３）その他

討議内容

（１）第四期の行政改革の取組概要方針について、事務局より説明、承認された。（資料 2・資料 3）

＜全体方針に対する意見＞

 ・人口減少を町の前提条件として捉え、次世代のためにという観点から、難しい議論や決断をしていく必要

  があるという意見があり、そういった検討を進めていくという全体の方針については、承認された。

＜推進体制に対する意見＞

 ・取組を行う職員の意識が重要という意見が多数あった。

 ・全体としてスピード感のある適切な進捗管理で取組むべきという意見が多数あった。

 ・審議会の役割と責任について質疑があり、本審議会は、町の将来のために、町長の諮問に対する答申や

  町長に建議することができるといった役割を担うことが確認された。

（２）施設使用料の消費税率改正に伴う改定案について、事務局より説明、承認された。（資料 4・資料5）

＜消費税率改定に伴う改正に対する意見＞

・1円単位の使用料は、10円単位にしてはどうかとの意見があり、事務局より、今後の見直し時に協議する

 との回答があった。

＜施設使用料の見直し方法に対する意見＞

・使用料の原価計算方法について質疑と、利用者の声の把握について意見があったが、事務局より、今後の

個別施設計画の策定の中で検討予定との回答があった。

（３）今後の予定について、事務局より説明、スケジュールの提示を要望する意見があった。

・次回審議会で、各取組項目の実施計画を提案予定との説明を受け、具体スケジュールの提示を要望する

 意見があり、事務局より概要提示予定との回答があった。

決定事項

（１）第四期全体方針について承認。今後、役場で各取組項目の実施計画を作成し、次回提案予定。

（２）使用料改定内容について承認。今後、12月議会で改正条例を上程予定。

（３）今後の予定は、後日事務局より提示予定。

会議資料

南部町行財政運営審議会条例（資料 1）

第四期行政改革の取組方針（資料 2）

第四期行政改革プラン（資料3）

使用料見直しについて（資料4）

使用料一覧（資料5）

使用料共通単価一覧（資料5-2）